Verbum caro factum est,

ut habitaret in nobis. Ibi non te prohibeo, humana infirmitas, cogitare quod nosti; immo etiam compello. Si fides in te vera est, talem Christum cogita: sed ex Maria virgine, non de Deo Patre talem cogita. Infans fuit, crevit ut homo, ambulavit ut homo, esurivit, sitiuit ut homo, dormivit ut homo, postremo passus ut homo, suspensus in ligno,

⁹⁷ Fil 2, 8-9 Vulg.: "factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum"; Sabatier in nota: "Auctor l. de xii. abus. saec. c. 3. p. 591. f. obediens Patri usque ad mort. mortem autem crucis.". L'italiano viene integrato in base al testo latino.

⁹⁸ Es 3, 14 Vulg.: "Ego sum qui sum. Ait : Sic dices filii Israël : Qui est, misit me ad vos."

⁹⁹ Es 3, 14. Come emerge dalla nota precedente, anche il breve passo tra le due citazioni è parte del v. 14; pertanto in italiano evidenzio il tutto col corsivo.

¹⁰⁰ Essendo in buona parte citazione testuale della Acrittura, in italiano evidenzio col corsivo.

¹⁰¹ Sap 1, 4 Vulg.: "Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis."

¹⁰² Gv 1, 1.

¹⁰³ Gv 1, 14.

¹¹⁷ Come ho già detto altrove, tradurre "substantia", ed annessi, mi tuffa nello sconforto perché: di che termine servirsi senza incorrere in una delle secolari incomprensioni? Qui, stante il riferimento al verbo "essere", mi è parsa buona soluzione servirmi di "essenza", termine usato altrove dal traduttore di Agostino.

¹²⁰ Un passo assai simile, e forse dipendente da questo, si trova in Beda al cap. 7, affiancato al §5 del tractatus 29; evidenziato pari colore.

occisus, sepultus ut homo; in eadem forma resurrexit, in eadem forma ante oculos discipulorum ascendit in coelum, in eadem forma venturus est ad iudicium. Angelorum enim vox est in Evangelio expressa: *Sic veniet quomodo eum vidistis euntem in coelum.* Quando ergo de forma servi cogitas in Christo, humanam effigiem cogita, si est in te fides: quando autem cogitas: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, pereat de corde tuo omnis humana figuratio: pellatur de cogitationibus tuis quidquid fine corporeo terminatur, quidquid loci spatio continetur, vel quantalibet mole diffunditur; de corde tuo figmentum tale dispereat. Cogita, si potes, pulchritudinem sapientiae, occurrat tibi pulchritudo iustitiae. Forma est? statura est? color est? Nihil horum est, et tamen est: nam si non esset, nec amaretur, nec merito laudaretur, nec amata nec laudata corde moribusque teneretur: nunc vero fiunt homines sapientes; unde fierent, nisi esset sapientia? Porro autem, o homo, si sapientiam tuam videre carnis oculis non potes, nec tali imaginatione cogitare quali corporalia cogitantur, sapientiae Dei audes ingerere humani corporis formam?

Manus Dei est intelligentia.

5. Quid ergo dicimus, fratres? Quomodo locutus est Pater Filio, quoniam Filius ait *Sicut docuit me Pater, haec loquer?* Locutus est illi? Quando docuit Pater Filium, verba fecit, quomodo tu, quando doces filium tuum, verba facis? Quomodo facit verba Verbo? Quae verba multa fierent unico Verbo? Verbum enim Patris aures habuit ad os Patris? Carnalia sunt ista, pereant de cordibus vestris. Hoc enim dico, ecce si intellexisti quod ego dixi, ego certe locutus sum, et mea verba sonuerunt, sonisque aures pepulerunt, et per sensum auditum vestri ad cor sententiam perduxerunt, si intellexisti. Facite aliquem audisse latinae linguae hominem, tantummodo audisse, nec tamen intellexisse quod dixi: quantum ad strepitum pertinet emissum ex ore meo, sic eius ille particeps factus est qui non intellexit, quomodo et vos; eum sonum audivit, eadem syllabae aures eius percusserunt; sed in corde ipsius nihil genuerunt. Quare? Quia non intellexit. Vos autem si intellexisti unde intellexisti? Ego ad aurem sonui; numquid ego in corde lumen accendi? Procul dubio si verum est quod dixi, et hoc verum non solum audistis, verum etiam intellexisti; duae res ibi factae sunt, discernite illas, auditus et intellectus. Auditus per me factus est, intellectus per quem? Ego ad aurem dixi ut audiretis, ad cor vestrum quis dixit ut intellegeretis? Sine dubio aliquis et ad cor vestrum aliiquid dixit, ut non solum strepitus iste verborum percuteret aurem vestram, sed etiam in cor vestrum aliiquid descenderet veritatis: dixit aliquis et ad cor vestrum, sed non eum videtis; si intellexisti, fratres, dictum est et cordi vestro. Munus Dei est intellegentia. Quis hoc dixit in corde vestro, si intellexisti? Cui dicit Psalmus: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Verbi gratia, episcopus locutus est. Quid locutus est, aliquis ait? Respondest quid locutus sit, et addis: Verum dixit. Tunc alius qui non intellexit: Quid dixit, inquit, aut quid est quod laudas? Ambo me audierunt, ambobus ego dixi; sed uni ipsorum Deus dixit. Si parva magnis comparare conceditur, quoniam nos ad eum quid sumus? tamen nescio quid incorporaliter et spiritualiter facit in nobis Deus, quod nec sonus est qui aurem percutiat, nec color qui oculis discernatur, nec odor est qui naribus capiatur, nec sapor qui faecibus iudicetur, nec durum et molle quod tangendo sentiatur: tamen aliiquid est quod sentire facile est, explicare impossibile est. Si ergo Deus, ut dicere cooperam, loquitur in cordibus nostris sine sono, quomodo loquitur Filio suo? Sic ergo, fratres, sic cogitate, quantum potestis, ut dixi, si licet parva magnis modo aliquo comparare; sic cogitate.

Incorporaliter Pater locutus est Filio, quia incorporaliter Pater genuit Filium.

Nec eum sic docuit quasi indoctum genuerit:
sed hoc est eum docuisse, quod est scientem genuisse;
et hoc est, *docuit me Pater*, quod est, scientem me genuit Pater. Si enim, quod pauci intellegunt, simplex est natura veritatis; hoc est,
Filio esse, quod nosse: ab illo ergo habet *quod* noverit,
a quo habet ut sit: non ut prius ab illo esset, et ab illo postea nosset; sed quemadmodum illi gignendo

dedit ut esset, sic gignendo

dedit ut nosset: quia simplici, ut dictum est, naturae veritatis esse et nosse non est aliud atque aliud, sed hoc ipsum.

6. Dixit ergo ista Iudeis, et addidit:

Et qui me misit, tecum est. Iam hoc et ante dixerat, sed rem magnam assidue commemorat: *Misit me, et tecum est.* Si ergo tecum est, o Domine, non unus ab alio missus est, sed ambo venistis; et tamen cum ambo simul sint,

Non uno modo intelligendum est, quod ait Dominus: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. X); et illud quod dixit: *Pater major me est* (Joan. XIV). Ergo incorporaliter cogitate, Pater locutus est Filium, quia incorporaliter Pater genuit Filium. Nec eum sic docuit, quasi indoctum genuerit; sed haec est eum docuisse, quod est scientem genuisse. Et hoc est, *docuit me Pater*, quod, scientem me genuit Pater. Si enim, quod pauci intelligunt, simplex est natura veritatis, hoc est, Filio esse, quod nosse: ab illo ergo habet *quod* noverit, a quo habet ut sit: non ut prius ab illo esset, et ab illo postea nosset; sed quemadmodum illi gignendo

redit, ut nosset, quia simplici (ut dictum est) naturae veritas est, esse et nosse non est aliud atque aliud, sed hoc ipsum, dixit ergo ista Iudeis, et addidit:

*Et qui me misit, tecum est.*¹⁰⁴ Jam hoc et ante dixerat, sed rem magnam assidue commemorat: *Misit me, et tecum est.* Si ergo tecum est, o Domine, non unus ab alio missus est, sed ambo venistis; et tamen cum ambo simul sint,

Non in un solo modo va compreso ciò che dice il Signore: *Io e il Padre siamo una cosa sola* (Gv 10, 30); e ciò che disse: *il Padre è più grande di me* (Gv 14, 28). Pertanto pensate non corporalmente: “il Padre ha parlato al Figlio”, poiché non corporalmente il Padre ha generato il Figlio. E parimenti non “gli ha insegnato”, quasi lo avesse generato ignorante: ma “gli insegnò” significa ciò: che lo ha generato sapiente. E questo significa, *il Padre mi ha insegnato*: che “il Padre mi ha generato sapiente”. Se infatti - il che comprendono in pochi - la natura della verità è semplice, significa che nel Figlio “essere” [è] ciò che ha conosciuto. Cioè ha ciò che ha conosciuto da colui dal quale ha l’essere; non che prima da lui fosse, e poi da lui avesse conosciuto; ma nello stesso tempo che lo ha generato

gli ha dato di conoscere; perché verità della natura semplice (come si è detto) è: l’essere e l’aver conosciuto non sono due cose diverse, ma la medesima cosa; per questo disse ciò ai Giudei, e aggiunse:

Colui che mi ha mandato è con me. Lo aveva già detto anche prima, ma ricorda con insistenza una cosa importante: *mi ha mandato ed è con me.* Se dunque è con te, o Signore, non l’uno è stato mandato dall’altro, ma siete venuti entrambi; e tuttavia,

¹⁰⁴ Gv 8, 29.

unus missus est, alter misit: quoniam missio incarnatio est, ipsa incarnatio Filii tantum est, non et Patris.
Misit itaque Pater Filium, sed non recessit a Filio.

Ergo, inquit, *qui me misit, non reliquit me solum.*¹⁰⁵

Cujus auctoritate tanquam paterna incarnatus sum, mecum est, non me reliquit¹⁰⁶. Quare me non reliquit?

Non reliquit me, inquit, *solum, quia ego, quae placita sunt ei, facio semper.*¹⁰⁷ Ipsa est aequalitas semper, non ex quodam initio et deinceps, sed sine initio, sine fine. Dei enim generatio non habet initium temporis, quia per Unigenitum facta sunt tempora.

*Haec illo loquente, multi crediderunt in eum.*¹⁰⁸

Necdum in omnem terram exivit sonus eorum (Psal. XVIII), necedum omnibus praedicatum est, necdum dictum est. *Ite, docete omnes gentes* (Matth. XXVIII)¹⁰⁹.

Ergo Dominus ad eos, qui crediderunt in eum, ait Iudeos:

*Si vos manseritis in verbo meo.*¹¹⁰ Ideo manseritis, quia initiati estis, quia esse ibi coepistis, si manseritis in fide, quae in vobis esse credentibus coepit, quo pervenietis? Vide quale initium, quo perducit.

Amasti fundamentum? culmen attende, et ex ista humilitate aliam celsitudinem quaere. Fides enim humilitatem habet: cognitio et immortalitas, et aeternitas non habet humilitatem, sed excelsitudinem, erectionem: nullam defectionem, aeternam stabilitatem: nullam ab inimico expugnationem, nullum deficiendi timorem. Magnum est, quod incipit a fide, sed majus, quo pervenitur per fidem.

Audi igitur, quo perveniat, et vide, quanta sit fides.

Ergo et vos, ait, *si manseritis in verbo meo, in quo credidistis.*¹¹¹

*Vere discipuli mei eritis.*¹¹²

Subjunxit quoque:

benché entrambi siano insieme, uno è stato mandato e l'altro ha mandato; perché missione è l'incarnazione, e l'incarnazione è soltanto del Figlio, non anche del Padre. Pertanto il Padre ha mandato il Figlio, ma non si è separato dal Figlio.

Dunque, disse, *colui che mi ha mandato, non mi ha lasciato solo.*

Per la sua autorità, come paterna, mi sono incarnato: *è con me, non mi ha lasciato solo.* Perché non mi ha lasciato solo?

Non mi ha lasciato solo, dice, perché faccio sempre le cose che gli sono gradite. “Sempre” è l'uguaglianza stessa, non [a partire] da qualche inizio e di seguito, ma senza inizio, senza fine. La generazione da parte di Dio, infatti, non ha inizio temporale, perché i tempi furono fatti per mezzo dell'Unigenito.

A queste sue parole, molti crederanno in lui.

Non ancora per tutta la terra si diffonde il loro annuncio (Sal 18, 5), non ancora viene predicato a tutti, non ancora viene detto: *Andate [...] e istruite tutti i popoli* (Mt 28, 19).

[Il Signore] allora disse a quei Giudei che gli avevano creduto:

Se rimanete nella mia parola. Dunque: se rimanete, perché siete stati iniziati, perché avete cominciato ad essere li; *Se rimanete nella fede che ha cominciato a essere in voi che credete, dove giungerete?* Considera quale sia l'inizio, e dove conduca. Hai amato il fondamento? contempla il vertice, e da questa situazione terrestre¹¹⁸ cerca l'altra celestiale. La fede infatti ha una situazione terrestre; la conoscenza, e l'immortalità, e l'eternità non hanno una situazione terrestre; ma celestiale, elevata, nessuna defezione, eterna stabilità; nessun assalto del nemico, nessun timore di venir meno. È grande ciò che comincia dalla fede, ma più grande ciò cui si perviene grazie alla fede.

Ma ascolta a cosa conduce e vedi quanta sia la fede.

Dunque, anche voi, dice, *se rimanete nella mia parola*, in cui avete creduto,

siete davvero miei discepoli.

Soggiunse anche:

unus missus est, alter misit: quoniam missio incarnatio est, et ipsa incarnatio Filii tantum est, non et Patris.

Misit itaque Pater Filium, sed non recessit a Filio.

Non enim quo misit Filium, non ibi erat Pater. Ubi enim non est qui fecit omnia? ubi non est qui dixit: *Coelum et terram ego impleo?*

Sed forte Pater ubique, et Filius non ubique est?

Evangelistam audi: *In hoc mundo erat, et mundus per eum factus est.*

Ergo, inquit, *qui misit me,*

cuius auctoritate tamquam paterna incarnatus sum, *mecum est, non me reliquit.* Quare non me reliquit?

Non me reliquit, inquit, *solum quia ego quae placita sunt ei, facio semper.* Ipsa est aequalitas semper, non ex quodam initio et deinceps, sed sine initio, sine fine.

Dei enim generatio non habet initium temporis, quia per genitum facta sunt tempora.

7. Haec illo loquente, multi crediderunt in eum.

Utinam et me loquente multi qui aliud sapiebant intellegant, et credant in eum. Quidam enim fortasse sunt in ista multitudine ariani. Non audeo suspicari esse sabellianos qui ipsum Patrem dicunt esse qui Filius est: haeresis quippe ista nimis antiqua est, et paulatim eviscerata. Arianorum autem adhuc videtur habere aliquas motiones quasi cadaveris putrescentis; aut certe, ut multum, quasi hominis animam agentis: oportet inde reliquos liberari, sicut inde multi liberati sunt. Et quidem ista civitas eos non habebat; sed posteaquam multi peregrini advenerunt, nonnulli et ipsi venerunt. Ecce haec Domino loquente multi Iudei crediderunt in eum; ecce et me loquente Ariani credant, non in me, sed mecum.

Magnum est quod incipit a fide.

8. Dicebat ergo Dominus ad eos qui crediderant in eum Iudeos:

Si vos manseritis in verbo meo. Ideo manseritis, quia initiati estis, quia et ibi esse coepistis. *Si manseritis, hoc est in fide* quae in vobis esse credentibus coepit; quo pervenietis? Vide quale initium, quo perducit.

Amasti fundamentum, culmen attende, et ex ista humilitate aliam celsitudinem quaere. Fides enim humilitatem habet: cognitio et immortalitas et aeternitas non habet humilitatem, sed celsitudinem; erectionem, nullam defectionem, aeternam stabilitatem, nullam ab inimico expugnationem, nullum deficiendi timorem. Magnum est quod incipit a fide; sed contemnitur. Fundamentum solet etiam in aedificio ab imperitis contemni.

Fossa fit grandis, lapides quoquo modo passim mittuntur; nulla ibi expolitio, nulla pulchritudo appetit: quomodo nec in arboris radice, non appetit aliqua pulchritudo; totum tamen quidquid te delectat in arbore, de radice surrexit. Sed vides radicem, et non delectaris; vides arborem et miraris. Stulte, quod miraris, inde surrexit quo non delectaris. Parum aliquid videtur fides creditum, non habes stateram unde appendas.

Audi ergo quo perveniat, et vide quanta sit: sicut et ipse Dominus alio loco dicit: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis.* Quid humilius, quid vehementius? quid minutius, quid ferventius?

Ergo et vos, ait, *si manseritis in verbo meo, in quo credidistis, quo perducemini?*

Vere discipuli mei eritis.

Et quid nobis prodest?

¹⁰⁵ Gv 8, 29.

¹⁰⁶ Anche questa è, di fatto, citazione testuale di Gv 8, 29; in italiano viene evidenziata col corsivo.

¹⁰⁷ Gv 8, 29.

¹⁰⁸ Gv 8, 30.

¹⁰⁹ Mt 28, 19 Vulg.: “euntes ergo docete omnes gentes:”; Sabatier in nota: “Cantabrig. *ite nunc, docete* Tertul. l. de Bapt. p. 391. b. *ite, docete nationes,* [...] Cyprian. epist. 25 & 63. pp. 34. a. 110. b. *ite ergo, & docete gentes omnes ...* [...] Item in Conc. Carthag. apud Cyprian. p. 331. b. 333. c. *ite, & docete omnes gentes* [...] et infra [...] Auctor l. de rebapt. apud Cypr. p. 358. b. *ite, docete gentes* [...] Julius Firm. l. de erro. prof. relig. c. 25. p. 174. f. *ite ergo, & docete omnes gentes* [...] Epiphanius in 2. 14. Cantici Cantic. *ite, docete omnes gentes* [...] Similiter Ambros. l. 5 de fide, to. 2. 572. b.” e altri. NCEI traduce: “Andate dunque e fate discepoli tutti i popoli”; ma il contesto del commento esige una diversa traduzione di “docete”.

¹¹⁰ Gv 8, 31 Vulg.: “Dicebat ergo Jesus ad eos, qui crediderunt ei, Iudeos: Si vos manseritis in sermone meo,”; VL: “... Si vos manseritis in verbo meo.” Sabatier in nota attesta per il solo Agostino “Dominus” invece di “Iesus”. Come si constata agevolmente, anche il periodo che precede è citazione testuale del v. 31; pertanto in italiano viene evidenziato col corsivo.

¹¹¹ “in quo credidistis”, pur riferendosi al v. 31, non è citazione testuale; pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo.

¹¹² Gv 8, 31.

¹¹⁸ Tradurre “humilitas” è per me sempre più che problematico perché contempla sia l'essere a livello della terra che l'avere un animo umile; e in italiano non esiste vocabolo capace di questa estensione. Qui mi è parso possibile parlare di “situazione terrena”, ma con l'appello a non accantonare l'umiltà.

*Et cognoscetis veritatem.*¹¹³

Qui cognoscit veritatem, cognoscit Deum, quia Deus veritas est, dicente ipso Domino: *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. XIV).

Credamus ergo, ut cognoscamus veritatem: quia sine fide ad cognitionem veritatis nullus pervenire poterit. Quid est, quod cognituri sumus? *Illud quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (I Cor. II). Quid est enim fides, nisi credere quod non vides? Fides ergo est, quod non vides, credere. Veritas, quod credidisti, videre.

Quid est, quod videre nobis promittitur? Dicit enim Dominus in alio loco, quid esset, quod visuri erimus.

Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum (Joan. XIV).

Haec est promissio, haec est merces fidei,

quae per dilectionem operatur, haec est satietas, quam Psalmista optavit, dicens: *Satiabor, dum manifestabitur gloria tua* (Psal. XVI)¹¹⁴.

O Domine, fac nos digne amare te, et non amare saeculum:

conoscerete la verità.

Chi conosce la verità, conosce Dio, perché Dio è la verità, come dice il Signore stesso: *Io sono la via, la verità e la vita.* (Gv 14, 6).

Crediamo, dunque, per conoscere la verità; perché, senza la fede, nessuno potrà pervenire alla conoscenza della verità. Che cos'è che conosceremo? *Quelle cose che occhio non vide, né orecchio udì, né mai entrarono in cuore di uomo* (1Cor 2, 9)¹¹⁹. Cos'è infatti, la fede, se non credere ciò che non vedi? La fede è credere ciò che non vedi. La verità è vedere ciò che hai creduto.

Cos'è che ci viene promesso di vedere? Infatti il Signore, in altro passo, dice cos'è che vedremo.

Chi ama me sarà amato dal Padre mio e anch'io lo amerò e mi manifesterò a lui (Gv 14, 21).

Questa è la promessa, questa è la ricompensa della fede,

che si realizza nell'amore, questa è la sazietà, per cui ha optato il Salmista, dicendo: *Sarò saziato all'apparire della tua gloria* (Sal 16, 15).

O Signore, fa che ti amiamo degnamente, e non amiamo il secolo:

Et cognoscetis veritatem.

9. Quid promittit credentibus, fratres? *Et cognoscetis veritatem.* Quid enim? non illam cognoverant, quando Dominus loquebatur? si non cognoverant, quomodo crediderunt? Non quia cognoverunt crediderunt, sed ut cognoscerent crediderunt.

Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus.

Quod enim cognituri sumus, *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.* Quid est enim fides, nisi credere quod non vides?

Fides ergo est, quod non vides credere; veritas, quod credidisti videre: sicut ipse quodam loco ait. Ideo Dominus prius ad faciendam fidem ambulavit in terra. Homo erat, humilis factus erat; ab omnibus videbatur, nec ab omnibus cognoscebat; a multis reprobabatur, a turba occidebatur, a paucis dolebatur: sed tamen et ab eis a quibus dolebatur, nondum sicut erat agnoscebat. Totum hoc quasi initium est lineamentorum fidei et structurae futurae. Quod Dominus ipse attendens quodam loco ait: *Qui diligit me, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et ostendam meipsum illi.*

Quem qui audiebant, utique iam videbant; eis tamen, si diligebant, videndum se promittebat. Sic et hic: *Cognoscetis veritatem.* Quid enim? quod dixisti non est veritas? Veritas est, sed adhuc creditur, nondum videtur. Si maneat in eo quod creditur, pervenitur ad id quod videatur. Inde Ioannes ipse sanctus evangelista in Epistola sua: *Dilectissimi, inquit, filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus.* Iam sumus, et aliquid erimus. Quid plus erimus quam sumus? Audi: *Nondum apparuit quid erimus: scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus.* Unde? *Quoniam videbimus eum sicuti est.*

Magna promissio; sed merces est fidei.

Quaeris mercedem, opus praecedat.

Si credis, mercedem exige fidei; si autem non credis, fidei mercedem qua fronte quaeris? *Si ergo manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis:* ut contemplemini ipsam veritatem sicuti est; non per verba sonantia, sed per lucem splendentem, cum satiaverit nos, quod legitur in Psalmo: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Moneta Dei sumus, nummus a thesauro oberravimus. Errore detritum est quod in nobis fuerat impressum; venit qui reformet, quia ipse formaverat: quaerit et ipse nummum suum; sicut Caesar nummum suum; ideo ait: *Reddite Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt:* Caesari nummos, Deo vos ipsos. Tunc ergo exprimetur veritas in nobis.

Amate mecum.

10. Quid dicam Caritati vestrae? O si cor esset qualitercumque suspirans in illam ineffabilem gloriam! O si peregrinationem nostram in gemitu sentiremus, et saeculum non amaremus, et ad eum qui nos vocavit, pia mente perpetuo pulsaremus! Desiderium, sinus cordis est; capiemus, si desiderium quantum possumus extendamus. Hoc nobiscum agit Scriptura divina, hoc congregatio populorum, hoc celebratio sacramentorum, hoc baptismus sanctus, hoc cantica laudis Dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non solum seminetur et germet, verum etiam in modum tantae capacitatris augeatur, ut idoneum sit sumere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Sed amate mecum. Non amat multum nummum, qui amat Deum. Et ego palpavi infirmitatem, non ausus sum dicere: Non amat nummum; sed, non multum amat nummum: quasi amandus sit nummus, sed non multum. O si Deum digne amemus, nummos omnino non amabimus! Erit tibi nummus instrumentum peregrinationis, non irritamentum cupiditatis; quo utaris ad necessitatem, non quo fruaris ad delectationem. Deum ama, si aliquid in te egit quod audis et laudas. Uttere mundo, non te capiat mundus. Quod intrasti, iter agis, exiturus venisti, non remansurus: iter agis, stabulum est haec vita. Uttere nummo, quomodo viator in stabulo uititur mensa, calice, urceo, lectulo, dimissurus, non permanens. Si tales fueritis, erigite cor qui potestis, et audite me: si tales fueritis, ad eius promissa venietis. Non enim multum est ad vos, quia magna est manus eius qui vos vocavit.

¹¹³ Gv 8, 32.

¹¹⁴ Sal 16, 15 Vulg.: "satiabor cum apparuerit gloria tua."; VL: "satiabor dum manifestatur gloria tua."; Sabatier in nota: "Mozarab. vero cum Cassiod. hab. [...] satiabor dum manifestabitur gloria tua. Similiter in Miss. Rom. fer. 6. post Dom. 2. Quadr. ad Introit. Item apud Theodulf. Aurel. de ord. Baptis. ap. Sirm. to. 2. p. 968. b. praeter hoc, cum manifestabitur. Aug. in eund. Ps. [...] satiabor dum manifestabitur, &c. at l. 21. de civit. Dei.c. 24. to. 7. col. 644. e. saturabor cum manifestabitur, &c. Anonymus de Trin. apud Ambr. col. 336. c. [...] satiabor dum manifestabitur mihi gloria tua.". NCEI traduce: "mi sazierò della tua immagine.", che non mi sembra rendere adeguatamente il motivo della citazione.

¹¹⁹ Cfr Is 64, 3.

ut valeamus ad illam libertatem pervenire, ad quam per cognitionem veritatis pervenitur, de qua subjunxisti, dicens:

*Et veritas liberabit vos.*¹¹⁵ Quid est, liberabit vos? Liberos faciet. Denique Iudei carnales, et secundum carnem iudicantes, non hi, qui crediderunt, sed in illa turba, qui erant, qui non credebant, injuriam sibi factam putaverunt, quia dixit eis: *Veritas liberabit vos.* Indignati *sicut* servos se esse significatos.

Et vere servi erant. Et exponet illis, quae sit servitus, et quae sit futura libertas, quam ipse promittit.

così saremo in grado di pervenire a quella libertà, alla quale si perviene grazie alla conoscenza della verità, della quale soggiungesti, dicendo:

e la verità vi farà liberi. Che vuol dire, *vi libererà?* Farà liberi. Ora appunto i Giudei carnali, e che giudicavano secondo la carne, non quelli che avevano creduto, ma - in quella turba - quelli che non credevano, reputarono come un'ingiuria rivolta a loro il fatto che aveva detto loro: *la verità vi farà liberi.* Indignati per essere stati qualificati come schiavi. E in verità essi erano schiavi. Allora spiegò loro cosa sia la schiavitù, e cosa sia la futura libertà che egli promette.

Vocavit, invocetur; dicatur illi: Vocasti nos, invocamus te; ecce audivimus vocantem, audi invocantes: perduc quo promisisti, perfice quod inchoasti; noli deserere munera tua, noli deserere agrum tuum, germina tua intrent in horreum. Abundant tentationes in mundo; sed maior est qui fecit mundum: abundant temptationes; sed non deficit qui in illo spem ponit, in quo defectus nullus est.

11. Ad hoc hortatus sum ista, fratres, quia libertas de qua loquitur Dominus noster Iesus Christus, non huic temporis est. Videte quid adiunxit: *Vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem,*

et veritas liberabit vos. Quid est, *liberabit vos?* Liberos vos faciet. Denique Iudei carnales, et secundum carnem iudicantes, non hi qui crediderant, sed in illa turba qui erant qui non credebant, injuriam sibi factam putaverunt, quia dixit eis: *Veritas liberabit vos.* Indignati *sunt* servos se esse significatos.

Et vere servi erant: et exponit illis quae sit servitus, et quae sit futura libertas quam ipse promittit.

Sed de hac libertate et de illa servitute nimis longum est ut hodie disputemus.

TRACTATUS XLI

Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Io 8, 31-36).

Haec spes nostra est, ut a libero liberemur, et liberando servos nos faciat; servi enim eramus cupiditatis, liberati servi efficimur caritatis.

1. Quod de lectione pristina sequitur, et de sancto Evangelio hodie nobis recitatum est, tunc distuli dicere, quoniam multa iam dixeram, et de libertate in quam nos vocat gratia Salvatoris, non praeterreunter neque neglegenter fuerat disserendum: hinc hodie, Domino adiuvante, statuimus loqui vobis. Quibus enim loquebatur Dominus Iesus Christus, Iudei erant, ex magna quidem parte inimici, sed etiam amici ex quadam parte iam facti, et futuri: nam quosdam ibi videbat, sicuti iam diximus, qui post eius passionem fuerant credituri. Hos intuens dixerat: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.* Erant ibi etiam qui haec loquente illo continuo crediderunt; ipsis locutus est quod audivimus hodie: *Dicebat ergo Iesus ad eos qui crediderant ei, Iudeos: Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis.* Manendo eritis: quia enim nunc credentes estis, manendo videntes eritis. Ideo sequitur: *Et cognoscetis veritatem.* Veritas incommutabilis est. Veritas panis est, mentes reficit nec deficit: mutat vescentem, non ipsa in vescentem mutatur. Ipsa est veritas Verbum Dei, Deus apud Deum unigenitus Filius. Haec Veritas carne induita est propter nos, ut de Maria virgine nasceretur, et impleretur prophetia: *Veritas de terra orta est.* Haec ergo Veritas cum Iudeis loqueretur, latebat in carne: latebat autem non ut negaretur, sed ut differretur; differretur, ut in carne pateretur; in carne autem pateretur, ut caro peccati redimeretur. Stans itaque conspicuus secundum infirmitatem carnis Dominus noster Iesus Christus, et secundum maiestatem divinitatis occultus, dixit ad eos qui ei, eum haec loqueretur, crediderant: *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Et cognoscetis veritatem, quae modo vos latet, et loquitur vobis.

Et veritas liberabit vos.

Hoc verbum Dominus a libertate posuit, *liberabit vos.*

Nihil est enim aliud

proprie liberat, nisi liberum facit. Quomodo salvat nihil est aliud quam salvum facit; quomodo sanat nihil est aliud quam sanum facit; ditat nihil est aliud quam ditem, id est, divitem facit: sic liberat nihil est aliud quam liberum facit. Hoc in verbo graeco planius est. Nam in latina consuetudine plerumque dicimus hominem liberari, quod ad libertatem non pertinet, sed tantum ad salutem: sicut quisquam dicitur liberari ab infirmitate; usitate dicitur, non tamen proprie. Sic autem posuit Dominus hoc verbum, ut diceret: *Et veritas liberabit vos*, ut in graeca lingua nemo dubitet eum de libertate dixisse.

Veritas liberat nos a servitute peccati.

2. Denique et Iudei sic intellexerunt, *et responderunt ei:* non illi qui iam crediderant, sed illi qui in turba erant nondum credentes:

responderunt ei: Semen Abrahae sumus, et nemini servivimus unquam; quomodo tu dicas: Liberi eritis? Non autem dixerat Dominus: *Liberi eritis;* sed: *Veritas liberabit vos.* In quo tamen verbo illi,

Nihil enim aliud est

dicare:

*Et veritas liberabit vos,*¹²¹

nisi liberos vos faciet: sicut nihil est aliud, salvat, nisi salvos facit. Audivimus ergo, quid libera veritas dixit, audiamus quid superba falsitas respondeat.

Infatti non è nient'altro

dire:

e la verità vi libererà,

se non "vi farà liberi"; così come "salva", è "fa salvi". Abbiamo dunque ascoltato cosa disse la libera verità, ascoltiamo cosa risponda la superba falsità.

*Dixerunt ergo Iudei: Semen Abrahae sumus, et nemini servivimus unquam: quomodo tu dicas, liberi eritis?*¹²² Non enim dixerat Dominus, liberi eritis, sed *veritas liberabit vos.* In quo tamen verbo illi

Dissero dunque i Giudei: «Noi siamo discendenti di Abramo e non siamo mai stati schiavi di nessuno. Come puoi dire: "Diventerete liberi"?» Il Signore infatti non aveva detto: sarete liberi, ma: "la verità vi libererà". In questa espressione tuttavia

¹¹⁵ Gv 8, 32.

¹²¹ Gv 8, 32; NCEI traduce: "e la verità vi farà liberi"; ma il contesto del commento esige una traduzione letterale.

¹²² Gv 8, 33 Vulg.: "Responderunt ei: ..."; VL: "Resonderunt ergo Iudei, dicentes: ...".

nihil aliud intellexerunt, nisi libertatem carnalem; et extulerunt se, quod semen essent Abrahae, et dixerunt: *Semen Abrahae sumus, et nemini servivimus unquam: quomodo tu dicis, liberi eritis?*

O vana superbia, o falsa jactantia!

Quomodo verum dicitis: *Nemini servivimus unquam* (Gen. XXXVII)¹²³. Joseph non est venundatus? Prophetae sancti non sunt ducti in captivitatem? Denique nonne ille ipse est populus, qui in Aegypto lateres faciebant (*Exod.* I), et operibus duris, non saltem in argento et auro, sed in luto serviebant? Si nemini servistis unquam, o ingrati, quid est, quod vobis assidue imputat Deus, quomodo vos de domo servitus liberavit. An forte patres vestri servierunt, vos autem, qui loquimini, nulli servistis unquam? Quomodo ergo solvit tributum Romanis, unde et ipsi veritati laqueum quasi captionis proposuistis, ut diceretis: *Licet reddere tributum Caesari?* Ut si dixisset, Licet: teneretis eum quasi mallet oppressam libertatem seminis Abrahae. Si autem diceret, Non licet,

calumniaremini apud reges terrae, quod prohiberet regibus tributa persolvi; deinde prolato nummo victi estis, et captioni vestrae vos ipsi estis respondere compulsi. Ibi enim vobis dictum: *Reddite Caesari, quae Caesaris sunt, et Deo, quae Dei sunt.* Cum vos ipsi respondissetis, quod nummus haberet imaginem suam¹²⁴:

sic Deus quaerit in homine suam;
nec alienum quid quaerit Deus ab homine, sed quod condidit in homine. Ideo enim Deus homo factus est, ut in homine reformaret quod in homine formavit. Ergo mentientibus, et de vana libertate tumentibus,
quid responderit Dominus Iudeis, audiamus.

*Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.*¹²⁵

Quis non sub his verbis contremiscat?

Si omnis homo peccator, omnis homo servus peccati. Sed intentius audiamus, qualiter liberemur de hac servitute. Terrorem incutit,
sed medicinam adhibet: nam ait Dominus:
Amen, amen dico vobis.

Quid est amen, amen: nisi verum, verum dico vobis? *Quod verbum nec Graecus interpres nec Latinus ausus est in aliam transferre linguam,*

ut honorem haberent velamento secretae
testificationis veritatis in Christo.

Veritas dicit: *Verum, verum dico vobis.*

In geminat ac replicat verbum veritatis,
ut excitaret dormientes, intentos faceret audientes, ne contemneretur qui ait:

Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. O miserabilis servitus,
servire peccato, servire diabolo, qui peccati est auctor! Saepe homines malos dominos fugiunt, ne serviant malis; et non fugiunt peccatum, cuius servi sunt; et quanto felicius esset fugere peccatum, et servire homini libera conscientia?

essi non intesero altro che la libertà carnale, e si vantaron di essere discendenti di Abramo, e dissero: *Noi siamo discendenti di Abramo e non siamo mai stati schiavi di nessuno. Come puoi dire: "Diventerete liberi"?* O vana superbia, o falsa iattanza!

Come potete dire: *non siamo mai stati schiavi di nessuno:* Giuseppe non fu venduto (cfr Gn 37, 28)? I santi profeti non furono ridotti in prigionia¹³¹? Infine, non è forse quel medesimo popolo che in Egitto costruiva mattoni e serviva con duri lavori, non almeno d'argento o d'oro, ma di fango (cfr Es 1, 14)? Se non avete mai servito nessuno, o ingrati, come mai Dio vi imputa assiduamente di avervi liberato dalla casa della schiavitù?¹³² O forse sono stati schiavi i vostri padri, ma voi, che parlate, non avete mai servito nessuno? Come mai allora pagate il tributo ai Romani, tanto che alla verità stessa avete tesò un laccio per farlo cadere, col dire: *è lecito, o no, pagare il tributo a Cesare?*¹³³ Così che, se avesse detto: “è lecito”, lo avreste ritrnuato uno che preferisce che la libertà della stirpe di Abramo sia oppressa. Se invece avesse detto: “non è lecito”, lo avreste calunniato presso i re della terra di proibire ai re la riscossione dei tributi; poi, presentata una moneta, siete stati vinti, e siete stati costretti a rispondere voi stessi al vostro tranello. Vi viene infatti detto: *Rendete dunque a Cesare quello che è di Cesare e a Dio quello che è di Dio.*¹³⁴ Avendo voi stessi risposto che la moneta aveva l'effigie di Cesare:

così Dio cerca la sua nell'uomo;
né è strano ciò che Dio cerca dall'uomo, ma [è] ciò che ha posto nell'uomo. Infatti Dio si è fatto uomo proprio per ripristinare nell'uomo ciò che aveva formato nell'uomo. Pertanto ascoltiamo cosa rispose il Signore ai Giudei che mentivano ed erano tronfi di vana libertà.

Amen, amen io vi dico: chiunque commette il peccato è schiavo del peccato.

Chi non tremerà a queste parole?

Se ogni uomo è peccatore, ogni uomo è schiavo del peccato. Ma ascoltiamo con ancor maggiore attenzione in che modo saremo liberati da questa schiavitù. Incute terrore, ma arreca la medicina; infatti il Signore dice:

Amen, amen io vi dico.

Cosa significa “amen, amen”, se non: “in verità, in verità vi dico”? Parola che nessun traduttore greco né latino ha osato tradurre in altra lingua,

come se avessero riguardo per la segreta testimonianza della verità in Cristo.

La Verità dice: *In verità, in verità io vi dico.*

Raddoppia e replica la parola della verità, per risvegliare chi dorme, rendere attento chi ascolta, perché non sia disprezzato lui che dice:

Amen, amen io vi dico: chiunque commette il peccato è schiavo del peccato. Oh, miserabile schiavitù:

servire il peccato, servire il diavolo, che è autore del peccato! Spesso gli uomini fuggono i cattivi padroni, per non servire al male; ma non fuggono il peccato, di cui sono schiavi; ma quanto sarebbe più felice fuggire il peccato, e servire l'uomo con

quia, sicut dixi, patet in graeco,

non intellexerunt nisi libertatem; et extulerunt se quod semen essent Abrahae, et dixerunt: *Semen Abrahae sumus; et nemini servivimus unquam; quomodo tu dicis: Liberi eritis?*

O pellis inflata! Non est ista magnitudo, sed tumor.

Et hoc ipsum secundum huius temporis libertatem

quomodo verum dixisti: *Nemini servivimus unquam?* Ioseph non est venumdatus? Prophetae sancti in captivitatem non sunt ducti? Deinde, nonne ipse ille est populus qui in Aegypto lateres faciebat, et regibus duris non saltem in auro et argento, sed in luto serviebat? Si nemini servistis unquam, o ingrati, quid est quod assidue vobis imputat Deus quod vos de domo servitus liberavit? An forte patres vestri servierunt, vos autem, qui loquimini, nemini unquam servistis? Quomodo ergo solvetebatis iam tributa Romanis, unde et ipsi Veritati laqueum quasi captionis proposuistis, ut diceretis: *Licet reddere tributum Caesari?*

ut si dixisset: Licet; teneretis eum quasi male optasset libertati seminis Abrahae: si autem diceret: Non licet;

calumniaremini apud reges terrae, quod prohiberet regibus tributa persolvi.

Merito prolato nummo vicii estis, et captioni vestrae vos ipsi estis respondere compulsi.

Ibi enim vobis dictum est: *Reddite Caesari quae Caesaris sunt,*
et Deo quae Dei sunt; cum vos ipsi respondissetis quod nummus haberet imaginem Caesaris;

Quia sicut quaerit Caesar in nummo imaginem suam,
sic Deus quaerit in homine suam.

Haec ergo respondit Iudeis. Movet enim me, fratres, hominum vana superbia, qui etiam de ipsa, quam carnaliter intellegebant, sua libertate mentiti sunt dicentes:

Nemini servivimus unquam.

3. Dominus autem quid responderit, hoc potius et intentius audiamus,
ne et nos ipsi servi inveniamur. Respondit enim *eis Iesus:*

Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.

Servus est, utinam hominis et non peccati.

Quis non sub his verbis contremiscat?

Praestet nobis Dominus Deus noster, id est et mihi et vobis, ut pro sententia loquar de
hac libertate appetenda, et de illa servitute vitanda. *Amen, amen dico vobis,* Veritas dicit: et quale est Domini Dei nostri dicere:

Amen, amen dico vobis?

Multum commendat quod ita pronuntiat; quodammodo, si dici fas est, iuratio eius est: *Amen, amen dico vobis.* Amen quippe interpretatur: Verum: et tamen non est interpretatum, cum potuisse dici: Verum dico vobis. Nec graecus hoc interpres ausus est facere, nec latinus: nam hoc verbum quod est *Amen*, nec graecum est nec latinum, sed hebraeum. Sic mansit, non est interpretatum,

ut honorem haberet velamento secreti:

non ut esset negatum, sed ne vilesceret nudatum. Nec semel tamen, sed bis a Domino dictum est: *Amen, amen dico vobis.* Iam quantum hoc commendatum sit, ex ipsa geminatione cognoscite.

4. Quid est ergo commendatum?

Verum, verum dico vobis, Veritas dicit;

quae utique etsi non diceret: Verum dico, mentiri omnino non posset: tamen commendat, inculcat; dormientes quodammodo excitat, intentos facit, contemni non vult. Quid dicens?

Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. O miserabilis servitus!

Plerumque homines cum dominos malos patiuntur, venales se petunt; non querentes dominum non habere, sed saltem mutare; servus peccati quid faciat? quem interpellat? apud quem interpellat? apud quem se venalem petat?

¹²³ Sembrerebbe esserci qualcosa da sistemare. Anzitutto la segnalazione della citazione andrebbe postposta alla domanda che segue; e così provvedo in italiano. Poi la punteggiatura: sembrerebbe opportuno dover sostituire il punto con un “?” o i “:”, in italiano provvedo, adottando la seconda ipotesi.